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Punkt 1: Beslutning - Mulighedskatalog på SSAUs område

24/1044

Resumé:
Kommunalbestyrelsen har på mødet den 25. januar 2024 besluttet, at fagudvalgene skal drøfte og komme med forslag til
et mulighedskatalog for effektiviseringer eller besparelser på 2 % på fagudvalgets område. Mulighedskataloget skal
bruges som beredskab, hvis der mod forventninger skal ske tilpasning af budgettet i 2025 pga. udefrakommende
hændelser. Udvalget skal tage stilling til proces for udarbejdelse af mulighedskatalog.
 
Det henvises i øvrigt til Kommunalbestyrelsen beslutning på mødet den 25. januar 2024 punkt 4.
 

Indstilling:
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter og godkender proces for udarbejdelse af forslag til mulighedskatalog på 2
% af udvalgets budget.
 

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
For stemte:  5 (A+C+V)
Imod stemte:  1 (T)
Undlod at stemme: 
 
Godkendt.
 
Protokol: Liste T ønsker en kortere, mere målrettet og effektiv budgetproces, som fokuserer på at undersøge de områder
og processer, der dels fylder mest økonomisk i absolutte tal - dels har udviklet sig mest negativt økonomisk set. Det er her
kommunen skal fokusere i de kommende år.
 
Theis Guldbech (C) var ikke til stede.  

Sagsfremstilling:
Kommunalbestyrelsen har på mødet den 25. januar 2024 besluttet, at hvert fagudvalg skal drøfte forslag til mulige
effektiviseringer eller besparelser på 2% af fagudvalgets budget. Mulighedskataloget skal bruges som beredskab, hvis der
mod forventninger skal ske tilpasning af budgettet i 2025 pga udefrakommende hændelser. Mulighedskataloget skal
præsenteres på budgetseminar til august. Forslagene i mulighedskataloget skal være så konkrete og operationelle, at de
kan iværksættes med virkning fra 2025, hvis behovet måtte opstå.
 
På Social- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet skal der identificeres forslag for i alt 5.440.426 kr. svarende til 2%.
 
Der vil i løbet af foråret være en politisk proces, hvor hvert udvalg skal identificere initiativer, der kan bidrage til
økonomiske gevinster eller forbedringer i budgettet. Disse bidrag vil blive integreret i budgetmaterialet som
råderumsforslag (R-skemaer). Det forslås, at udvalget i løbet af foråret gennemfører temadrøftelser om overordnede
strukturelle justeringer indenfor eget område. Der kan hentes inspiration fra tidligere forslag til besparelser /
effektiviseringer fra udvalgets drøftelser i 2023 samt administrationens analyse af KAN / SKAL-opgaver.
 
Forslag til proces
 
Marts: Udvalget godkender processen.
 
April: Udvalget holder et temamøde og præsenteres for tidligere forslag til effektiviseringer fra 2023 samt for
konklusionerne i KAN/SKAL-analysen fra 2023. Udvalget drøfter forslag til tiltag eller kommer med ønsker til nye tiltag
som ønskes nærmere belyst inden næste udvalgsmøde.
 
 
Maj: endelig valg af forslag til mulighedskatalog i form af R-forslag.
 

Love/Regler:
Ingen bemærkninger.



 

Økonomi/Personaleforhold:
Ingen bemærkninger.
 

Kommunikation/Høring:
Ingen bemærkninger.
 

Relation til politikker:
Ingen bemærkninger.
 

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.



Punkt 2: Beslutning - Udmøntning af statslige puljemidler til opkvalificering
af ufaglærte i ældreplejen

24/372

Resumé:
På Finansloven for 2024 er der afsat midler til at kommunerne kan ansatte erstatningspersonale for ufaglærte
medarbejdere, som påbegynder en uddannelse til social- og sundhedshjælper eller social- og sundhedsassistent. Formålet
med midlerne er, at fastholde niveauet af personale mens ufaglærte medarbejdere tager en SOSU-uddannelse.
 
Social- og Boligstyrelsen har givet tilsagn om, at Dragør Kommune kan få udbetalt 1.640.049 kr. i år 2024. Midlerne
rækker til at ansætte erstatningspersonale og vikarer til at dække for 3 ufaglærte medarbejdere, som måtte ønske at
påbegynde opkvalificerende undervisning til social- og sundhedshjælper eller social- og sundhedsassistent i år 2024.
Dette er under forudsætning af, at anvendelsen af de statslige puljemidler godkendes af Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:
Administrationen indstiller,
 

1. at der gives en tillægsbevilling på 1.640.049 kr. i år 2024 til sektor 7. Midlerne finansieres af tilskuddet afsat på
Finansloven til Dragør Kommune i år 2024.

2. at det tages til efterretning, at Enggården og hjemmeplejen vil arbejde for at få 3 ufaglærte medarbejdere til at tage
imod tilbuddet om at begynde på opkvalificerende undervisning.

3. at det tages til efterretning, at ubrugte midler ikke kan overføres til andre år, hvorfor ubrugte midler af
administrationen returneres til Social- og Boligstyrelsen.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Ad 1-3
 
Anbefales overfor ØU/KB.
 
Theis Guldbech (C) var ikke til stede.

Sagsfremstilling:
På Finansloven for 2024 er der afsat midler til, at kommunen kan ansætte erstatningspersonale for ufaglært personale i
ældreplejen, som påbegynder en uddannelse som social- og sundhedshjælper eller social- og sundhedsassistent. Formålet
med midlerne er at sikre, at borgerne ikke oplever mindre personale i ældreplejen, hvorfor midlerne kan anvendes til
ansættelse af erstatningspersonale og vikarer. Puljen giver samtidigt kommuner et incitament til at motivere ufaglærte til
at påbegynde uddannelse, da kommunen får dækket lønudgifterne til erstatningspersonalet.
 
Der er i år 2024 afsat 1.640.049 kr. i tilskud til Dragør Kommune som kan bruges til at ansætte erstatningspersonale for
op til 3 årsværk som påbegynder en social- og sundhedsuddannelse i år 2024.
 
Ledelsen i hjemmeplejen har identificeret én ufaglært medarbejder, der ønsker at tage en uddannelse som faglært SOSU-
medarbejder. Herudover vil ledelsen i hjemmeplejen og på Enggården være i tæt dialog med øvrige ufaglærte ansatte i
Dragør Kommune med henblik på at motivere dem til at tage en SOSU-uddannelse. Dialogen vil foregå gennem den
løbende personaleledelse som varetages af hjemmeplejen og Enggårdens ledere.
 
Hjemmeplejen og Enggården ansætter som udgangspunkt uddannede medarbejdere, hvilket dermed betyder at der pt. er få
ufaglærte på ældreområdet i Dragør Kommune. Samtidigt har de få ufaglærte medarbejdere flere gange fået tilbuddet om
at tage en faglært uddannelse, hvorfor lederne vurderer, det er vanskeligt at motivere de tilbageværende ufaglærte
medarbejdere til at søge en faglært uddannelse.

Love/Regler:
Finansloven for 2024.

Økonomi/Personaleforhold:
Tilskuddet på 1.640.049 kr. skal bruges i år 2024. Administrationen har til Social- og Boligstyrelsen afgivet en tro- og
loveerklæring om at sende 3 medarbejdere på en SOSU uddannelse i år 2024.



Kommunikation/Høring:
Ældrerådet.

Relation til politikker:
Ingen bemærkninger.

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.
Økonomiudvalget den 14. marts 2024.
Kommunalbestyrelsen den 4. april 2024.

Bilag

Høringssvar SSAU pkt 2



Punkt 3: Beslutning - Godkendelse af kvalitetsstandarder for 2024

24/473

Resumé:
Dragør Kommunes nuværende kvalitetsstandarder og sundhedstilbud revideres en gang årligt. I forbindelse med denne
revision har administrationen foretager justeringer i forhold til ny lovgivning og nye nationale kvalitetsstander, samt
mindre præciseringer. Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til de reviderede kvalitetsstandarder.

Indstilling:
Administrationen indstiller, at kommunalbestyrelsen godkender kvalitetsstander og sundhedstilbud i Dragør Kommune
2024 med de ændringer, som er forelagt i sagen.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Anbefales overfor ØU/KB, dog således at der fortsat kan ydes sengeredning.

Sagsfremstilling:
Den 28. april 2022 godkendte kommunalbestyrelsen de nuværende kvalitetsstandarder og sundhedstilbud i Dragør
Kommune. Administrationen forelægger forslag til mindre indholdsmæssige justeringer i kvalitetsstandarderne.
 
Forud for justeringerne har administrationen i samarbejde med BDO foretaget en sammenlignende analyse med andre
kommuner i forhold til Dragør Kommunes serviceniveau. Konklusionen på analysen var, at Dragør Kommune ligger på
niveau med de øvrige kommuner. Analysen har derfor kun givet anledning til ganske små justeringer.
 
Justeringerne er foretaget både som en konsekvens af analysen foretaget med BDO, af ændringer i serviceloven med
introduktion af §117a som omhandler hjælp ved hastigt fremadskridende sygdom og som en konsekvens af en
principafgørelsen fra Ankestyrelsen. Herudover har administrationen foretaget enkelte præciseringer. 
 
Det skal bemærkes, at regeringen som en del af deres udspil ”Regeringens ældrereform. Du bliver aldrig for gammel til at
have det godt.” lægger op til, at kvalitetstandarder i deres nuværende form fremover ikke skal være et lovkrav.
Administrationen forventer derfor, at de eksisterende kvalitetsstandarder vil blive afløst af et andet format i 2025, hvor
den nye ældrelov forventes at træde i kraft.
 
I forbindelse med denne revision har administrationen ikke haft fokus på ændringer i layout eller sprog. Administrationen
er opmærksom på, at der tidligere har været rejst kritik af dette og deler vurderingen af, at kvalitetsstandarderne med
fordel kunne gennemarbejdes i forhold til læsbarhed. Administrationen foreslår, at dette arbejde udføres i forbindelse med
overgang til et andet formet jf. de bebudede ændringer i regeringens ældrereform.
 
Sundhedsfremme og forebyggelse
Den 26.januar 2024 publicerede Sundhedsstyrelsen kvalitetsstandarder for de kommunale forebyggelsestilbud. På den
baggrund har administrationen foretaget en række præciseringer under temaet ”Sundhedsfremme og forebyggelse” i
Dragør Kommunes kvalitetsstandarder, så de matcher de nye krav fra Sundhedsstyrelsen. Sundhedsfremme og
forebyggelse omhandler forløbsprogrammer målrettet borgere med forskellige kroniske sygdomme, samt tilbud om
rygestop, hjælp ved alkoholmisbrug og hjælp ved demens. De præciseringer som er foretaget omhandler at målgruppen
blevet præciseret og det er blevet præciseret, at der både indgår sygdomsmestring og ernæringsindsatser i Dragør
Kommunes forløbsprogrammer. På Social- Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde i april 2024, vil udvalget blive
præsenteret for en separat sag om Sundhedsstyrelsens nye kvalitetsstandarder for de kommunale forebyggelsestilbud,
herunder hvordan hjemmeplejen vil implementere dem i praksis.
 
Kørselsordning (flexhandicap)
Under ydelsen ”Kørselsordning (flexhandicap)” er kravet om, at borgeren skal modtage daglig hjælp til personlige og
praktiske opgaver for at få ydelsen blevet fjernet. De øvrige krav for modtagelse af ydelsen – som er fastsatte ved lov – er
fastholdt. Dette er gjort for at kvalitetsstandarder skal komme mere i overensstemmelse med ordlyden i loven. Det skal
bemærkes, at det kan føre til et øget antal ansøgninger når dette krav fjernes. Administrationen forventer dog ikke, at det
vil føre til et øget antal bevillinger og dermed øgede udgifter, da der fortsat er en række lovfastsatte krav til fx at borgeren
skal være ude af stand til at benytte almindelig offentlig transport for at de kan modtage ydelsen.
 
Klipning af negle
Under ydelsen ”Personlig pleje og hjælp” er det tilføjet, at det er en mulighed at få hjælp til ukompliceret klipning af
negle på tæerne. Denne ændring skyldes en principafgørelse fra Ankestyrelsen.  



 
Sengeredning
Under ydelsen ”Personlig pleje og hjælp” er eksemplet sengeredning fjernet. Dette er gjort på anbefaling fra BDO og vil
lægge Dragør Kommune på niveau med andre kommuner, som heller ikke tilbyder dette.
 
Hjælp ved hastigt fremadskridende sygdom
Den 28. september 2023 blev kommunalbestyrelsen orienteret om, at folketinget den 2. maj 2023 havde vedtaget en ny
lov, der giver borgere med en hastigt fremskridende sygdom mulighed for at få kommunal hjælp og/eller økonomisk støtte
til en værdi af op til 39.750 kr. (2023-niveau) uden forudgående visitation. Det fremgår af servicelovens §117a.
 
Dragør Kommunes kvalitetsstandarder er nu blevet opdaterede, så de afspejler den nye lovgivning.

Love/Regler:
Serviceloven, Sundhedsloven, Almenboligloven, Ældreboligloven, Postloven, Lov om trafikselskaber, Bekendtgørelse af
lov om retssikkerhed og administration på det sociale område.

Økonomi/Personaleforhold:
Ingen bemærkninger.

Kommunikation/Høring:
Ældrerådet.
Handicaprådet.

Relation til politikker:
Ingen bemærkninger.

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds-og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.
Økonomiudvalget den 14. marts 2024.
Kommunalbestyrelsen 4. april 2024.

Bilag

Kvalitetsstandard_Dragør Kommune_2024_med tydelige ændringer

Høringssvar SSAU pkt 3 ny version



Punkt 4: Beslutning - Proces for ny sundhedspolitik

24/752

Resumé:
På Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 6. februar 2024 er det besluttet, at der skal udarbejdes en ny
sundhedspolitik for Dragør Kommune.

I sagen fremlægges to modeller til proces for udarbejdelse af politikken.
 
Udvalget skal beslutte hvilken proces, der skal igangsættes for udarbejdelse af en ny sundhedspolitik.

Indstilling:
Administrationen indstiller, at det besluttes om model A eller B skal igangsættes for udarbejdelse af en ny
sundhedspolitik.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Udvalget godkendte model B.

Sagsfremstilling:
Social-, Sundheds-og Arbejdsmarkedsudvalget besluttede den 6. februar 2024 at der skal igangsættes en proces for
udvikling af en ny sundhedspolitik. Den eksisterende sundhedspolitik er fra 2007, hvorfor en ny sundhedspolitik skal tage
højde for de aktuelle sundhedsmæssige tendenser og problemstillinger.
 
Sundhedspolitikken skal afspejle vores tilgang til borgerne og udstikke retningen for Dragør Kommunes arbejde med
sundhed. Det betyder, at politikken er overordnet og ikke skal bestå af konkrete tiltag, men dens principper indtænkes i
tiltag med sundhedsmæssige aspekter.
Der er ikke allokeret midler til udmøntningen af sundhedspolitikken.
 
Nedenfor skitseres to modeller – A og B - for udviklingen af en ny sundhedspolitik. De to modeller varierer i niveau for
inddragelse af interessenter og ift. om der skal udvikles en ny politik eller den eksisterende blot skal have en faglig
redigering.
 
Administrationen vurderer, at nedenstående eksempler på retning for politikken bør drøftes på et temamøde for
Kommunalbestyrelsen, idet sundhedspolitikken er tværgående og således berører alle politikområder:
 

Skal sundhed primært understøttes via strukturelle tiltag eller i højere grad være et tilbud borgerne aktivt skal
opsøge?
Et eksempel kunne være hvorvidt udearealer på alle offentlige udearealer skal være røgfri eller der udelukkende
skal tilbydes kurser i at blive røgfri.
Differentiering ift. målgrupper. Skal politikken have et regulerende sigte for børn og unge, men være vejledende
over for de voksne?
Skal politikken i højere eller mindre grad målrettes grupper, der måtte være særligt udfordrede på relevante
sundhedsparametre eller skal politikken være for alle?

 
På baggrund af relevante sundhedsdata og indsigt i Dragørs lokale sundhedsmæssige udfordringer, vil en administrativ
arbejdsgruppe indkredse de fokusområder politikken bør omfatte.
 
Model A – faglig revision af den eksisterende sundhedspolitik
Model A er den mindst omfattende løsning. Her foreslås en administrativ redigering af den eksisterende sundhedspolitik
efterfulgt af en høringsproces hos Ældreråd, Handicapråd, Skolebestyrelser m.fl. og i Social-, Sundheds-og
Arbejdsmarkedsudvalget førend den foreligges til endelig politisk godkendelse i kommunalbestyrelsen.
 
Med en administrativ redigering vil der også ske indholdsmæssige ændringer af sundhedspolitikken, så den adresserer de
aktuelle sundhedsmæssige tendenser og problemstillinger.
En tværfaglig projektgruppe bestående af fagfaglige medarbejdere med indsigt i de relevante sundhedsmæssige
problemstillinger vil i samarbejde med en projektleder fra fagcenteret redigere politikken.
 



Model B – udvikling af ny politik sammen med politikere, relevante interessenter og borgere
Med model B udvikles en ny sundhedspolitik, hvor både politikere og borgere bistår med politikudviklingen.
Kommunalpolitikere inddrages i flere tempi, dels ved et indledende temamøde i kommunalbestyrelsen, hvor politikken
rammesættes, dels ved mulighed for at deltage i en efterfølgende workshop, hvortil repræsentanter fra relevante aktører,
fx Ældreråd og Handicapråd, inviteres til at kvalificere politikkens indsatsområder.

På baggrund af workshoppen udarbejder en tværfaglig projektgruppe, bestående af bl.a. fagfaglige medarbejdere, et
udkast til en offentlig høring med tilgang via kommunes hjemmeside. På den måde får alle interesserede borgere
mulighed for at bidrage, førend endelig tilretning og godkendelse af politikken i kommunalbestyrelsen.
 
Procesplaner, inkl. projektorganisering, for modellerne er udfoldet i bilaget.

Love/Regler:
Ingen bemærkninger.

Økonomi/Personaleforhold:
Ingen bemærkninger.

Kommunikation/Høring:
Ældreråd og Handicapråd.

Relation til politikker:
Sundhedspolitik, børn- og ungepolitik.

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.

Bilag

Procesplan for udvikling af sundhedspolitikken (002).docx

Høringssvar SSAU pkt 4



Punkt 5: Orientering - Opfølgning på beskæftigelsesindsatsen marts 2024

24/871

Resumé:
I Dragør kommune er der en konstant til mindre stigende tendens i forhold til borgere på ydelserne: a-dagpenge,
kontanthjælp, uddannelseshjælp, selvforsørgelses- og hjemrejseydelse, ressource- og jobafklaringsforløb, ledighedsydelse,
sygedagpenge samt førtidspension.

Indstilling:
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Til efterretning.

Sagsfremstilling:
Vedlagt i bilag er status på udviklingen i fuldtidspersoner på A-dagpenge, kontanthjælp, uddannelseshjælp,
selvforsørgelses- og hjemrejseydelse, ressource- og jobafklaringsforløb, ledighedsydelse, sygedagpenge samt
førtidspension.
 
A-dagpenge: I 2022 faldt antallet af a-dagpengemodtagere gradvist fra 151 til 93, og andelen i arbejdsstyrken faldt fra
2,2% til 1,3%, hvilket tyder på en bevægelse mod andre ydelser eller beskæftigelse. I starten af 2023 var der 109 personer
og slutningen af 2023 var der 101 borgere. Det viser en faldende tendens.
 
Kontanthjælp: Antallet af fuldtidspersoner på kontanthjælp i Dragør kommune forblev generelt stabilt i den undersøgte
periode, med små variationer mellem månederne og et gennemsnit på 45-55 personer. Der var små udsving, især i juli
2023, efterfulgt af en stigning resten af året.
 
Selvforsørgelse- og hjemrejseydelse samt overgangsydelse:
Antallet af fuldtidspersoner på selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt overgangsydelse toppede på 55 personer i juli
2022, hvorefter det faldt. Samlet set viser dataene en stabil og faldende tendens siden stigningen i juli 2022 og ind i 2023.
 
Jobafklaringsforløb: I perioden januar 2022 til december 2023 faldt antallet af fuldtidspersoner på jobafklaring i Dragør
kommune gradvist fra 33 til 15. Samtidig faldt deres andel af arbejdsstyrken fra 0,5% til 0,2%.
 
Ledighedsydelse: I perioden januar 2022 til december 2023 viste grafen af ledighedsydelsen i Dragør kommune
variationer både i antallet af fuldtidspersoner på ydelsen og deres andel af arbejdsstyrken i aldersgruppen 16-66 år.
 
Ressourceforløb: Antallet af fuldtidspersoner på ressourceforløbsydelsen var relativt konstant og lå typisk mellem 22 og
33 personer. Andelen af fuldtidspersoner på ressourceforløbsydelsen i forhold til arbejdsstyrken 16-66 år udgjorde typisk
mellem 0,3% og 0,5% af arbejdsstyrken i løbet af perioden 2022-2023, hvilket holdt sig nogenlunde stabilt.
 
Uddannelseshjælp: Antallet af fuldtidspersoner på uddannelseshjælp i Dragør kommune forblev generelt stabilt i
perioden 2022-2023, med et gennemsnit på 13 personer. Andelen af fuldtidspersoner i arbejdsstyrken mellem 16-66 år lå
konstant på 0,2%. Samlet set viser grafen, at der ikke var nogen væsentlig stigning eller fald i antallet af borgere på
uddannelseshjælp, hvilket indikerer stabilitet i perioden.
 
Sygedagpenge: I perioden januar 2022 til december 2023 faldt antallet af personer på sygedagpenge i Dragør kommune.
Antallet faldt fra 142 til 75, med en mindre stigning i november 2023.
 
Førtidspension: I perioden januar 2022 til januar 2024 viste grafen af førtidspension i Dragør kommune en relativt stabil
tendens både i antallet af fuldtidspersoner på ydelsen og deres andel af arbejdsstyrken i aldersgruppen 16-66 år. Antallet
steg gradvist fra cirka 202 til 230 personer.

Love/Regler:
Ingen bemærkninger.

Økonomi/Personaleforhold:
Ingen bemærkninger.

Kommunikation/Høring:



Ingen bemærkninger.

Relation til politikker:
Ingen bemærkninger.

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.

Bilag

DI Analyse December 2023

Orientering - opfølgning på beskæftigelsesindsatsen 2024



Punkt 6: Orientering - Afgørelser fra Ankestyrelsen i 2023

24/481

Resumé:
Udvalget præsenteres hermed for den årlige status på Ankestyrelsens afgørelser i klager over afgørelser, som er truffet på
ældre-, ydelses- og socialområderne.

Indstilling:
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Til efterretning.

Sagsfremstilling:
Udvalget præsenteres hermed for en status over sager fra 2023, hvori Ankestyrelsen har behandlet klager over afgørelser,
som Dragør Kommune har truffet på ældre-, ydelses- og socialområderne.
 
Borgerne har ret til at klage over kommunens afgørelser til Ankestyrelsen
Ved alle afgørelser sender kommunen en klagevejledning til borgeren. Hvis en borger ønsker at klage over kommunens
afgørelse, kan borgeren klage inden for fire uger. Hvis borgeren har klaget, har kommunen fire uger til at revurdere
afgørelsen. Såfremt kommunen ikke giver borgeren fuldt medhold i sin klage, har borgeren ret til at indbringe sagen for
Ankestyrelsen. Dette sker ved at rette henvendelse til kommunen inden for fire uger efter afgørelsens tidspunkt, hvorefter
kommunen sender sagen til Ankestyrelsen til afgørelse.
 
Ankestyrelsen har følgende muligheder i behandlingen af borgerens klage:
 

Give medhold i kommunens afgørelse.
Ændre eller ophæve kommunens afgørelse, hvis Ankestyrelsen finder, at afgørelsen er forkert.
Hjemvise sagen til fornyet behandling i kommunen med henvisning til, at sagen ikke er tilstrækkelig belyst.
Afvise at behandle en klage, hvis for eksempel klagefristen er overskredet.

 
Afgørelser i klagesager i 2023
Ankestyrelsen har afgjort ti sager inden for kommunens ældre-, ydelses- og socialområder i 2023. Ankestyrelsen har givet
kommunen medhold i otte ud af ti af afgørelserne, mens to afgørelser er hjemvist til fornyet behandling.
 
De syv afgørelser hvor kommunen har fået medhold omhandlede:
 

-          Afgørelse om egenbetaling på midlertidigt ophold i botilbud
-          Afgørelse om modregning af pension i ressourceforløbsydelse
-          Ansøgning om ansættelse af selvudpeget hjælper
-          Ansøgning om en handicapegnet bolig
-          Ansøgning om en trehjulet el-ladcykel
-          Ansøgning om enkeltydelse.
-          Ansøgning om kompressionsstrømper og kompressionsstrømepåtager
-          Ansøgning om synshjælpemidler

 
To sager blev hjemvist af Ankestyrelsen til fornyet behandling. Sagerne omhandlede:
 

-          Afgørelse om sanktion på grund af manglende udfyldelse af joblog.
-          Ansøgning om hjælp til enkeltydelse.
 

Begge sager blev genvurderet på baggrund af, at Ankestyrelsen ønskede yderligere dokumentation vedrørende sagerne.
Efter at dokumentationen var modtaget fra de relevante instanser, fik borgerne i begge sager medhold.

Love/Regler:
§166 i lov om social service.
§60 i Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område.



Økonomi/Personaleforhold:
Ingen bemærkninger.

Kommunikation/Høring:
Ingen bemærkninger.

Relation til politikker:
Ingen bemærkninger.

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget 5. marts 2024.



Punkt 7: Orientering - Kortlægning af hjemløshed i Danmark 2024

24/579

Resumé:
VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd gennemfører kortlægningen af hjemløshed i Danmark i
samarbejde med Danmarks Statistik og Social-, Bolig- og Ældreministeriet.
Kortlægningen foretages for at kunne følge udviklingen i antallet af hjemløse, og for at give et bedre grundlag for
udviklingen af den sociale indsats overfor hjemløse i Danmark.
Kortlægningen i uge 6 foregår ved, at alle myndigheder, fx socialrådgivere i socialforvaltningen og jobcentre,
behandlingsenheder og sociale tilbud, der er i berøring med hjemløse, udfylder ét skema (personskema) for hver person,
de har kontakt med eller har kendskab til, som er hjemløs i uge 6.

Indstilling:
Administrationen indstiller, at udvalget tager Kortlægning af hjemløshed i Danmark 2024 til efterretning.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Til efterretning.

Sagsfremstilling:
VIVEs kortlægning af hjemløshed har været gennemført i uge 6 hvert andet år siden 2007 med undtagelse af 2021, hvor
kortlægningen blev udsat til 2022 på grund af situationen med covid-19. Formålet med kortlægningerne af hjemløshed er
at afdække hjemløshedens omfang og karakter, herunder hvordan hjemløsheden har udviklet sig over tid, både på
landsplan og i de enkelte kommuner. Samtidig bidrager kortlægningerne med en viden om de borgere, der lever i
hjemløshed, for eksempel køn, alder og helbredsmæssige forhold. Dermed udgør kortlægningerne et vidensgrundlag for
den fortsatte udvikling af de sociale indsatser på hjemløshedsområdet.
 
Som hjemløse regnes personer, som ikke disponerer over egen (ejet eller lejet) bolig eller værelse, men som er henvist til
midlertidige boalternativer, eller som bor midlertidigt og uden kontrakt hos familie, venner eller bekendte. Som hjemløse
regnes også personer uden et opholdssted den kommende nat. Desuden registreres personer, som befinder sig under
kriminalforsorgen, psykiatriske hospitaler og behandlingsinstitutioner for stofmisbrugere eller lignende tilbud, hvis der er
tale om personer, der skal løslades eller udskrives inden for den næste måned uden at have en bolig til rådighed, og uden
at der er iværksat en boligløsning forud for løsladelsen/udskrivningen.
 
Hjemløshedssituationer. (se bilag 1):
Kategori Situation

1 Personen mangler tag over hovedet den kommende nat. Herunder regnes
personer, som sover på gaden, i en trappeopgang, i et skur e.l. 

2 Personen overnatter på natvarmestue/værested med nødovernatning

3 Personen overnatter på et akut/midlertidigt botilbud, som fx herberger og
forsorgshjem

4 Personen opholder sig på hotel, vandrehjem e.l. pga. hjemløshed

5 Personen bor midlertidigt og uden kontrakt hos familie, venner eller bekendte

6 Personen bor i midlertidig udslusningsbolig e.l. uden permanent kontrakt

7 Personen er under kriminalforsorgen, skal løslades inden for én måned, og der
er IKKE iværksat en boligløsning forud for løsladelsen.

8
Personen er indlagt på en psykiatrisk afdeling eller opholder sig på en
behandlingsinstitution og planlægges udskrevet inden for én måned, og der er
IKKE iværksat en boligløsning forud for udskrivningen.

 
Foruden ovenstående skriver VIVE at personer, der overnatter i en campingvogn, kolonihavehuse e.l. pga. hjemløshed,
medregnes som hjemløse. (Se bilag 1).



 
Ved optælling er at udtræk fra uge 6, viser resultatet følgende, at der er 223 hjemløse i Dragør kommune. Dette er inklusiv
børn, som bor med deres forældre, der er under denne kategori som vist i skemaet ovenfor. I rapporten fra VIVE vedr.
optælling af hjemløse i uge 6 – 2022, står der noteret, at vi havde 121 hjemløse. På daværende tidspunkt, var der i denne
indberetning ikke beregnet borgere boende i kolonihaveområderne med for 2022. Derfor ses der en stigning på 102
personer fra 2022 til 2024.

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.

Bilag

Kortlægning af hjemløshed i Danmark 2024



Punkt 8: Orientering - Revision af indsatskataloger

23/3357

Resumé:
Som en del af projekt ”Styring og visitation til hjemme- og sygeplejen” er der foretaget en revision af Dragør Kommunes
indsatskataloger efter henholdsvis serviceloven og sundhedsloven. Revisionerne er foretaget på baggrund af en
sammenlignende analyse med andre kommuner og faglig sparring fra BDO. De reviderede kataloger skal ligge til grund
for de revisitationer, som skal gennemføres i regi af projektet i 2024. Udvalget præsenteres her for de principper, som
katalogerne er reviderede efter. 

Indstilling:
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Til efterretning.

Sagsfremstilling:
Den 14. december 2023 besluttede Økonomiudvalget at igangsætte projekt ”Styring og visitation til hjemme- og
sygeplejen”. Projektets arbejde løber i tre spor, hvoraf spor 2. omhandler revisitationer af alle borgere i hjemme- og
sygeplejen og en ændret visitationspraksis fremadrettet.
 
Som forberedelse til at gennemføre revisitationerne, har administrationen foretaget en sammenlignende analyse af de
eksisterende indsatskataloger for henholdsvis serviceloven og sundhedsloven sammenholdt med 6 andre kommuner.
Herudover har administrationen modtaget konsulentbistand fra BDO både i forhold til opbygning af og indhold i
katalogerne.
 
Endelig er der i arbejdet med indsatskatalogerne taget bestik af, at regeringen med deres ældrereform af januar 2024
”Regeringens ældrereform. Du bliver aldrig for gammel til at have der godt.” lægger op til, at der fremover på ydelser
efter serviceloven skal visiteres i pakker frem for i enkeltydelser. På nuværende tidspunkt er det dog uklart, hvor mange
og hvilke pakker der skal implementeres. BDO har samtidig anbefalet Dragør Kommune at forsætte arbejdet med
enkeltydelser indtil der kommer ny lovgivning. Det skyldes, at vi dermed kan kvalificere de enkelte ydelser og deres
forventede tidsforbrug. Derfor arbejdes der ud fra, at enkeltydelserne i indsatskatalogerne efter serviceloven skal samles i
pakker når de er blevet kvalificerede i løbet af projektet.
 
Udvalget præsenteres her for, hvilke ændringer det har givet anledning til samt principperne for de reviderede kataloger.
Når de første 50 revisitationer er gennemført, så skal det vurderes 1) om revisitationerne giver den forventede besparelse
som forudsat i analysen fra BDO, som ligger til grund for projektet og i forlængelse af det 2) om der er behov for
yderligere revision af indsatskatalogerne enten på indsatserne og/eller tiderne til indsatser.
 
Arbejdet med at gennemføre revisitationer efter de nye indsatskataloger er planlagt påbegyndt til marts 2024. Katalogerne
vil derfor træde i kraft der og blive implementeret løbende efterhånden som nye borgere bliver visiterede og eksisterende
borgere bliver revisiterede.
 
Hvad er et indsatskatalog
Et indsatskatalog er et administrativt styreredskab, som benyttes af visitationen og disponenter til at planlægge
gennemførelsen af de ydelser, som en borger en blevet tildelt i henhold til Dragør Kommunes kvalitetsstandarder.
 
Formålet med indsatskatalogerne er at omsætte kvalitetsstandarderne til konkrete handlinger for borgerne.
Indsatskatalogerne er skrevet, så de understøtter arbejdsgangene i Cura og Fælles Sprog III, som er en national standard
for registrering af data på sundheds- og ældreområdet.
 
Ændringer i indsatskataloget for ydelser efter serviceloven
Der er foretaget følgende ændringer i indsatskataloget:
 

1)      Alle indsatser tildeles nu på baggrund af en vurdering af borgerens funktionsevnetilstand
En funktionsevnetilstand beskriver hvilke aktiviteter en borger kan udføre selv fx lave mad, kommunikere mm. og hvilke
funktioner borgeren har fx evnen til at synke sin mad, bevæge sig mm. Funktionsevnetilstanden fastsættes på baggrund af
en kombination af borgerens egen vurdering og en faglig vurdering af den medarbejder, som visiterer borgeren. Dette
giver sig udtryk i en samlet score mellem 0-4, hvor 0 betyder, at borgeren ingen eller ubetydelige nedsættelser har og



dermed ikke har behov for støtte og 4 betyder, at borgeren har totale begrænsninger og har brug for omfattende støtte.
Funktionsevnetilstanden er en del af Fælles Sprog III.
 
Når det nye indsatskatalog træder i kraft tildeles alle indsatser efter, hvilken score borgeren har i sin
funktionsevnetilstand, sådan at en score på 4 giver den mest omfattende støtte og en score på 1 den mindst omfattende
støtte.
 

2)      Alle indsatser planlægges med et fastsat minuttal
Fremover vil alle indsatser blive planlagt med et fastsat minuttal på baggrund af indholdet i indsatsen fx støtte til
personlig pleje og borgerens funktionsevne 1-4. Det betyder, at for en borger med fx funktionsevne 3 vil der blive planlagt
med mere tid til at udføre støtten end til en borger med funktionsevne 2.
 
Dette adskiller sig fra tidligere, hvor indsatserne blev tildelt i intervaller af tid og det var op til den enkelte visitator at
vurdere, hvor mange minutter der skulle planlægges med inden for intervallet. Ved at fastsætte tid i forhold til
funktionsevnetilstanden opnås et ensartet serviceniveau for borgerne og bedre mulighed for styring af økonomien på
området.
 

3)        De fastsatte minuttal for indsatserne er justeret ned på udvalgte områder
Administrationen har foretaget en sammenlignende analyse af de allokerede minutter til indsatser under serviceloven.
Analysen viser, at mange kommuner benytter funktionsevnetilstanden til at tildele differentierede tider til indsatserne. Når
Dragør Kommune også går over til at tildele et fast minuttal baseret på borgerens funktionsevnetilstand vil det betyde, at
der for en række indsatser vil blive reduceret i de planlagte minutter for de bedst fungerende borgere, sådan at tiden nu
bedre afspejler behovet. Det gælder fx for indsatsen udskillelse, som før var fastsat til 10 minutter. Nu gives der mellem
5-10 minutter afhængigt af borgerens funktionsevnetilstand.  
 

4)      Fra enkeltindsatser til pakker
Indsatskataloget skal i starten udgøres af enkeltindsatser med henblik på, at kvalificere de fastsatte tider yderligere i løbet
af 2024 således, at de kan samles i pakker senest ved udgangen af 2024. Der kan derfor forekomme justeringer af
indsatskataloget i løbet af 2024. Ved at samle indsatserne til pakker vil kataloget leve op til regeringens nye ældrereform,
hvor der ønskes at der fremover visiteres i såkaldte rummelige pleje- og omsorgsforløb, som hjemmeplejen selv i
samarbejde med borgerne fylder indhold i.
 
Ændringer i indsatskataloget for ydelser efter sundhedsloven
Der er foretaget følgende ændringer i indsatskataloget:
 

1)      Der er foretaget en reduktion i antallet af indsatser og underydelser
Administrationen har reduceret i antallet af indsatser sådan at det nye katalog afspejler de indsatser som rent faktisk
benyttes af den kommunale sygepleje. Herudover er der foretaget en forenkling af antallet af underydelser, sådan at fx
støtte til medicinadministration nu er samlet som én ydelse, hvor den før var delt ud på en række underydelser som indtag
af medicin, øjendråber mm. Reduktionen i antallet af underydelser er en anbefaling fra BDO. Denne forenkling gør det
mere overskueligt for sygeplejen, når de skal visitere og dokumentere.
 

2)      De sundhedslovsindsatser som kan varetages under serviceloven er fjernet
Administrationen har fjernet de indsatser som kan varetages under serviceloven fx støtte til hudpleje ved påsmøring af
creme. På den måde sikres, at borgerne ikke kan blive dobbeltkompenseret, som det er sket indtil nu.
 

3)      De fastsatte minuttal for indsatserne er justeret ned på udvalgte områder
Administrationen har foretaget en sammenlignende analyse af de allokerede minutter til indsatser under sundhedsloven.
Analysen viser, at Dragør Kommune på mange indsatser ligger på niveau med de andre kommuner i den allokerede tid til
indsatserne. Dog gælder det for nogle af indsatserne, at Dragør Kommune har ligget over niveau fx på niveau af
inkontinenshjælpemidler. Her er tiden justeret ned. Herudover er der reduceret i tid på de ydelser, hvor opgaven ligger i
forbindelse med en anden ydelser. Endelig er der for nogle ydelser foretaget underopdelinger. Det gælder fx
medicindispensering, hvor der skelnes mellem, hvor mange præparater, som skal gøres klar til borgerene, sådan at hvis
der kun er tale om få præparater, gives der nu mindre tid.
 
Bemærk, at indsatserne i kataloget efter sundhedsloven ikke er knyttet an til borgernes funktionsevnetilstand. Det skyldes,
at indsatserne som fx er pleje af sår eller anlæggelse af kateter ikke er uafhængige af borgernes funktionsevne.

Love/Regler:
Serviceloven, sundhedsloven.

Økonomi/Personaleforhold:



Ingen bemærkninger.

Kommunikation/Høring:
Ingen bemærkninger.

Relation til politikker:
Ingen bemærkninger.

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.



Punkt 9: Orientering - Takstblad Tårnby 2024 - specialiseret socialområde

24/945

Resumé:
Takstbladet 2024 giver en oversigt over vigtige takster på det specialiserede socialområde i Tårnby Kommune, herunder
husleje på botilbud, kostpakker og omkostningsbaserede takster for salg af pladser til andre kommuner.

Indstilling:
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Til efterretning.

Sagsfremstilling:
Bilag 1 viser Tårnby kommunes takstblad for områderne vedrørende det specialiserede socialområde. Et takstblad i
kommunalt regi er en liste eller oversigt over de fastsatte priser eller takster for forskellige ydelser eller tjenester, som
tilbydes af kommunen. Takstbladet dækker over områderne i Servicelovens §100, §97, §103, §104, §105, §107, §108,
§§109-110. Sagsbehandlere i Tårnby kommune bruger et takstblad som et nyttigt redskab til forskellige formål.
Takstbladet fungerer som en omfattende oversigt over de fastsatte priser eller takster for forskellige kommunale ydelser
og tjenester. For det første anvender sagsbehandlerne takstbladet til at beregne omkostningerne i forbindelse med tildeling
af ressourcer eller ydelser til borgere eller virksomheder. Dette er vigtigt for at sikre korrekt fakturering og
ressourceallokering.
 
Derudover bruger sagsbehandlerne takstbladet til informationsdeling med borgere. Ved at henvise til takstbladet kan de
give gennemsigtighed og klart informere borgerne om de omkostninger, der er forbundet med bestemte tjenester eller
ydelser, hvilket hjælper borgerne med at forstå deres rettigheder og forpligtelser.
 
Endelig er takstbladet et vigtigt redskab i forbindelse med budgetlægning og ressourceallokering. Ved at have kendskab til
de aktuelle takster kan sagsbehandlerne bedre planlægge og forudsige omkostningerne ved de tjenester, de leverer, hvilket
er afgørende for en effektiv drift af kommunale aktiviteter.

Love/Regler:
Ingen bemærkninger.

Økonomi/Personaleforhold:
Ingen bemærkninger.

Kommunikation/Høring:
Ingen bemærkninger.

Relation til politikker:
Ingen bemærkninger.

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds- og arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.

Bilag

Takstblad 2024 Tårnby



Punkt 10: Orientering - Status på handleplan under strategi for uddannelse,
rekruttering og fastholdelse

23/6738

Resumé:
Administrationen har primo februar 2024 udarbejdet en status på tværs af indsatser i handleplanen under Dragør
Kommunes Strategi for uddannelse, rekruttering og fastholdelse.

Indstilling:
Det indstilles, at udvalget tager status på handleplanens indsatser til efterretning.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Til efterretning.

Sagsfremstilling:
Administrationen har primo februar 2024 udarbejdet en status på indsatser under Dragør Kommunes strategi for
uddannelse, rekruttering og fastholdelse (Bilag 1).
 
En overordnet status er givet i indholdsfortegnelsen til handlingsplanen. Indsatsernes indhold og status er nærmere
beskrevet under de enkelte punkter i handlingsplanen.
 
Strategien har fire strategispor og er vedlagt til eventuel orientering (Bilag 2). Nedenfor er kort
fremhævet enkelte indsatser under hvert strategispor:
Dragør som attraktiv arbejdsplads

I december 2023 faldt aftalen om et partssamarbejde med FOA på ældre- og sundhedsområdet på plads. Der
arbejdes videre med indsatser under aftalen, der har til hensigt at gøre Dragør til en endnu mere attraktiv
arbejdsplads.
På det pædagogiske område er uddannelse og faglig opkvalificering et fokusområde, da faglig udvikling og fokus
på faglighed bidrager til arbejdsglæden og tilfredsheden. Derudover er der fokus på fortælling af
dagtilbudsområdets værdier, det pædagogiske grundlag og de gode faglige historier via bl.a. ny hjemmeside og
sociale medier.
Etableringen af et nyt intranet i løbet af 2024 har som mål at øge vidensdeling og sammenhængskraft og give alle
medarbejdergruppe bedre adgang til intranettet. Blandt andet vil ikke-administrative medarbejdere dermed have
bedre mulighed for at få kendskab til relevante personalegoder.

 
Branding af Dragør Kommune

Den opsøgende indsats i forhold til at øge kendskabet til Dragør Kommune som arbejdsplads og uddannelsessted
fortsætter. Blandt andet via deltagelse i jobmesser, promovering på uddannelsessteder, mulighed for praktik og
opgaveskrivning på det pædagogiske område.
Promoveringsvideoen for ældreområdet er forsinket, men er lige ved at blive færdiggjort.

 
Velkomst af nye medarbejdere
Der er ikke igangsat nye initiativer ift. modtagelse af nye medarbejdere.

Der er fortsat fokus på forankring af det nye onboardingsystem.
På grund af de gode erfaringer fortsætter samarbejdet med Tårnby Kommune om introduktionsforløbet for
nyuddannede lærere i skoleåret 2023/2024.

 
God uddannelse og praktik

For at understøtte det gode uddannelses- eller praktikforløb er der generelt fokus på uddannelse af vejledere og
opfølgning med vejledere og elever for at sikre fortsat forbedring af praktik- og elevforløb.
Samarbejdet med Københavns Professionshøjskole har medført, at lidt flere har søgt Dragør Kommune som
pædagogisk praktiksted. Derudover har kommunen været case for et afsluttende bachelorprojekt.



Dragør Kommune deltager i et tværkommunalt samarbejde omkring styrkelse af praktikforløb. Samarbejdet sker i
regi af kommunekontaktrådet (KKR) og der er på det pædagogiske område igangsat prøvehandling januar 2024.
På ældre- og sundhedsområdet deltages i workshops og vidensdelingsforløb.

Love/Regler:
Ingen bemærkninger.

Økonomi/Personaleforhold:
Ingen bemærkninger.

Kommunikation/Høring:
Ingen bemærkninger.

Relation til politikker:
KKR Hovedstaden har i 2021 besluttet, at alle 29 kommuner skal have en uddannelsesstrategi. Dragørs
uddannelsesstrategi indgår som del af den samlede Strategi for uddannelse,
rekruttering og fastholdelse.

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.
Børne-, Fritids- og Kulturudvalget den 7. marts 2024.
Økonomiudvalget den 14. marts 2024.

Bilag

Handleplan - Dragør Kommunes Uddannelses-, rekrutterings- og fastholdelsesstrategi - Februar 2024

Dragør Kommunes Strategi for Uddannelse, Rekruttering og Fastholdelse - Opdateret februar 2023



Punkt 11: Orientering - Proces for principbeslutning om deltagelse i udbud
på kørsel

24/647

Resumé:
Dragør Kommune gennemførte i 2021 et udbud på kørsel. Vinderen af udbuddet har efterfølgende opsagt sin kontrakt på
kørsel med virkning fra udgangen af april måned 2024. På den baggrund har administrationen undersøgt mulighederne for
at genudbyde kontrakten. Det er administrationens vurdering, at den bedste løsning er at indgå i et udbud med flere
kommuner.
 
Det påtænkte udbud vil omfatte kørsel i Dragør Kommune, Lyngby-Taarbæk Kommune og Tårnby Kommune. Dragør
Kommunes deltage i det fælleskommunale udbud forudsætter, der tages en politisk principbeslutning herom. Udvalget
orienteres derfor om administrationens plan for en politisk principbeslutning om, hvorvidt Dragør Kommune skal deltage
i et fælleskommunalt udbud på kørsel.

Indstilling:
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Til efterretning.

Sagsfremstilling:
Dragør Kommunes leverandør af kørsel har opsagt sin kontrakt til udgangen af april måned 2024.
Der er medio februar 2024 forhandlinger med leverandøren om et fortsat samarbejde, mens administrationen sideløbende
afsøger mulighederne for andre midlertidige løsninger indtil en varig løsning er tilvejebragt.
 
Forskellige løsninger på kommunens kørselsbehov
Administrationen har afsøgt mulighederne for at genudbyde kommunens kørselsbehov i henhold til gældende lovgivning.
Afdækningen viser, at der er to løsninger på at genudbyde kontrakten:
 

1. Deltagelse i fælleskommunalt udbud med Lyngby-Taarbæk Kommune og Tårnby Kommune.
2. Eget udbud af kørsel.

 
Det er administrationens vurdering, at deltagelse i et fælleskommunalt udbud er den bedste løsning ud fra nedenstående:
 

1. Kommunens indkøbsfunktion er vakant, hvorfor et eget udbud af kørsel vil kræve et væsentligt ressourcetræk på
administrationen.

2. Et fælleskommunalt udbud muliggør, at kommunerne kan pulje ressourcer til kontraktopfølgning og dermed bedre
styre kontrakten, end når hver kommune alene skal kontraktstyre

3. Leverandøren/leverandørerne vil være mindre tilbøjelige til at opsige deres kontrakt(er), da den/de omfatter en
større volumen end Dragør Kommune alene

4. Der opnås mulighed for bedre prissætning end i dag, da den valgte leverandør/de valgte leverandører får bedre
mulighed for at udnytte deres køretøjer

 
 
Plan for videre proces
Dragør Kommunes deltagelse i det fælleskommunale udbud forudsætter, at der politisk tages en principbeslutning herom.
Det var administrationens hensigt, at udvalget skulle være forlagt en sag om at træffe en principbeslutning på sit møde i
marts, men dette har ikke været muligt da afgørende dokumenter, der kvalificerer den politiske beslutningsproces er
blevet forsinket og først er færdig den 6. marts 2024.
 
Efter aftale med udvalgsformændene i Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget samt Børne-, Fritids- og
Kulturudvalget forelægges der en særskilt beslutningssag om kommunens deltagelse i det fælleskommunale udbud på
Økonomiudvalgets møde 14. marts 2024 samt på Kommunalbestyrelsens møde 4. april 2024. Sagen vil indeholde den



fælleskommunale kravsspecifikation til udbuddet samt designet for udbuddet til at kvalificere den politiske
principbeslutning om deltagelse i udbuddet.

Love/Regler:
Ingen bemærkninger.

Økonomi/Personaleforhold:
Ingen bemærkninger.

Kommunikation/Høring:
Handicaprådet og Ældrerådet er høringsberettigede på den sag, som forelægges Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen. Rådene vil modtage dagsordenspunktet til høring i henhold til gældende praksis.

Relation til politikker:
Dragør Kommunes Indkøbspolitik 2022-2025.

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.
Børne-, Fritids- og Kulturudvalget den 7. marts 2024.

Bilag

Høringssvar SSAU pkt 11



Punkt 12: Orientering - Ældrerådets beretning 2024

24/314

Resumé:
I henhold til Ældrerådets vedtægter, § 2, stk. 8, udarbejder Ældrerådet en beretning om sin virksomhed i det foregående
år.
 
Udvalget og Kommunalbestyrelsen bedes tage orienteringen til efterretning.

Indstilling:
Administrationen indstiller, at Ældrerådets beretning for 2023 tages til efterretning.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Til efterretning.

Sagsfremstilling:
Ældrerådet i Dragør har, i henhold til § 2 i vedtægterne, udarbejdet en årsberetning for 2023.
 
Årsberetningen fremgår af vedlagte bilag.

Love/Regler:
Ældrerådets vedtægter.

Økonomi/Personaleforhold:
Ingen bemærkninger.

Kommunikation/Høring:
Ingen bemærkninger.

Relation til politikker:
Ingen bemærkninger.

Beslutningsproces:
Sundheds-, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.
Økonomiudvalget den 14. marts 2024.
Kommunalbestyrelsen den 4. april 2024.

Bilag

Ældrerådets årsberetning 2023.pdf



Punkt 13: Orientering - Borgerhenvendelser og klager

24/100

Resumé:
Udvalget orienteres her om klager og borgerhenvendelser den seneste måned til henholdsvis Center for Sundhed, Pleje og
Rehabilitering og Center for Politik, Service og Social.

Indstilling:
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Til efterretning.

Sagsfremstilling:
Social- og Sundhedsudvalget bad på deres møde den 3. oktober 2016 om at få en månedlig status på indgående klager og
borgerhenvendelser. Denne sag dækker perioden primo januar måned til primo februar 2024.
 
Center for Sundhed, Pleje og Rehabilitering har modtaget en klage i perioden.
 
Center for Politik, Service og Social har ikke modtaget klager i perioden.
 
Klagerne fremgår af det lukkede bilag.

Love/Regler:
Ingen bemærkninger

Økonomi/Personaleforhold:
Ingen bemærkninger

Kommunikation/Høring:
Ingen bemærkninger

Relation til politikker:
Ingen bemærkninger

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds-og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024



Punkt 14: Medlemsforslag fra C - Virksomhedsbesøg hos ProTreatment

24/1113

Indstilling:
Sagen fremsendes uden indstilling, som et medlemsforslag stillet i medfør af initiativretten.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-03-2024
Godkendt med tilføjelse om at udvalget også ønsker at besøge Fysiq i Dragør.

Sagsfremstilling:
Trine Søe (C) har i mail af 19. februar 2024 bedt om at få følgende på dagsordenen.
 
Den konservative gruppe foreslår, at udvalget tager på virksomhedsbesøg hos ProTreatment i Dragør for at høre om deres
erfaringer med genoptræning og rehabilitering til brug for inspiration for de videre politiske drøftelser om emnet.
 
Motivation
Borgmesteren har tidligere orienteret SSAU om hans virksomhedsbesøg hos ProTreatment. Virksomheden har stor viden
på området og er en af de førende private aktører på genoptræning og rehabiliteringsområdet.
 
Borgmesteren har opfordret udvalget til at tage på besøg. Derfor anbefales besøget så alt relevant viden inddrages i vores
politiske drøftelser om genoptræning og rehabilitering.

Beslutningsproces:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 5. marts 2024.



Punkt 15: Eventuelt

SSAU den 5. marts 2024

Orientering om tilsyn i hjemmeplejen.
Orientering om at bøjletandlægen har sagt op og at der er planlagt ekstra udvalgsmøde den 14. marts.
Der blev spurgt til den private hjemmepleje.
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